didis Sallustius. — 14. La sua brevità, che fu in vario modo giudicata (*de qua alii aliter o alio modo existimarunt*), andò famosa (*pervulgari*) tra (*apud*) gli antichi tanto da divenir quasi proverbiale (x, 4, 17). — 15. Suet. De ill. gramm. 10 *Asinius Pollio Sallustii scripta reprehendit, ut nimia priscorum verborum affectatione oblita*. Nota però che *affectatio*, *affectatus* non son voci classiche; l'affettazione è detta da Cicerone *molestia* (Brut. 38, 143 *Latine loquendi accurata et sine molestia diligens elegantia*; 91, 315 *nihil habere molestiarum nec ineptiarum Atticorum est*); affettato, *putidus* (Orat. 8, 27 *quum etiam Demosthenes exagitetur ut putidus*; De orat. 3, 13, 51 *quoniam haec satis spero vobis quidem certe maioribus molesta et putida videri*); riferito a cosa, anche *molestus* (Brut. 30, 116 *simplex in agendo veritas, non molesta*); *nimis exquisitus* (De off. 1, 36, 130 *munditia non odiosa neque exquisita nimis*); cfr. v, 5, 21. — 16. *nec omnino iniuria*. — 17. raccolse le parole e i modi antichi (*priscorum genera verborum et simplicium et coniunctorum*, II, 4, 6) più adatti a' [suoi] forti pensieri (*graves et severae sententiae*, Brut. 95, 325). — 18. dall'antico Catone (*Cato maior*), fiero assalitore (usa qui il superlativo e aggiungi per maggiore efficacia *ille*; cfr. v, 4, 15, III, 2, 11: *acerrimus ille exagitator*, Orat. 13, 42; o *insectator*, Liv. 2, 33; Quintil. 10, 1, 129; cfr. v, 4, 15) ecc. tolse (*sumere*) immagini ecc. — 19. *Morum corruptela* non è proprio (XI, 2, 16); puoi dire *mores etiam maiore corruptela depravati*; cfr. De leg. 2, 15, 38. — 20. Usa il perfetto: volle ad ogni costo (*omnino*; circa la collocazione del vocabolo, cfr. VIII, 2, 26) esser breve. — 21. Intento, fine, cioè l'oggetto a cui è volto il nostro pensiero o il nostro desiderio, non si dice nella prosa classica *finis*, ma vi si sostituisce un pronome neutro: *hoc unum sequor*; *hoc specto*; *quod ut assequerentur* ecc.; cfr. II, 2, 9, ovvero una proposizione relativa: *quod volo, cupio, specto, peto, expeto, quaero*; cfr. Brut. 3, 13 *quod volui consecutus sum*; De orat. 1, 5, 19 *quod expetunt consequi*; 1, 12, 53 *quod volet perficere*; 1, 30, 35 *id quo intendis*; Catil. 2, 9, 19 *desperant se id quod conantur consequi posse*; De fin. 5, 16, 45 *id quod agimus* ecc. — 22. ma riuscì talvolta alquanto oscuro (*subobscurus*: Brut. 7, 29 *compressione rerum breves et ob eam ipsam causam interdum subobscuri*) a cagione delle transizioni forzate (*durior*) ecc. — 23. *verba altius translata*; cfr. Orat. 19, 65 (*sophistae*) *verba altius transferunt* (usano metafore ardite); cfr. anche 24, 82 e vedi XII, 1, 6. — 24. *multa o plurima ex Graeco imitatione expressa*; cfr. Quintil. 9, 3, 17 *ex Graeco vero translata vel Sallustii plurima*. — 25. *nimum elaborati ambitus verborum*. — 26. e troppo apparisce manifesto (*manifesto deprehendi*; cfr. Orat. 64, 219 *nec deprehendetur manifesto quid a nobis de industria fiat*; anche *manifesto deprehensum apparere*; cfr. Orat. 25, 84 *ne elaborata concinnitas et quoddam aucupium delectationis manifesto deprehensum appareat*) il suo faticoso artificio (*molestus labor*); cfr. Quintil. 10, 3, 8 *sic scripsisse Sallustium accepimus, et sane manifestus est etiam ex opere ipso labor*. — 27. Congiungi con *nam*: Perocchè le asprezze del linguaggio (*horridiora verba*, Brut. 17, 68) e i periodi spezzati (*mutila quaedam et hiantia*, Orat. 9, 32; *mutila quaedam et quasi decurtata*, 53, 178), che presso gli antichi venivano naturali dall'ingenuo animo (*simplicia hominum ingenia*) e dai duri (*asper*)

costumi ecc. - « Naturale » può qui tradursi con *ipse*: Orat. 64, 219 *ut numerus non quaesitus, sed ipse secutus esse* (esser venuto da sè, naturalmente) *videatur*; anche, aggiunto per più efficacia l'ablativo *natura*: De orat. 3, 47, 182 (*iambus et trochaeus*) *naturā incurrunt ipsi* (vengono naturali e spontanei) *in orationem sermonemque nostrum*; o *suapte natura*: Orat. 49, 164 *quae (verba) suapte natura numerosa sunt*; o *sua sponte*, sebbene cotesta locuzione sia propria delle persone e non si adatti se non figuratamente alle cose; cfr. xvi, 2, 4. Quintiliano usa pure spesso *illaboratus*: 10, 1, 111 *haec omnia, quae vix quisquam intentissima cura consequi posset, fluunt illaborata*; 10, 12, 79 *fructus illaborati offerunt sese et omnia sponte proveniunt*. — 28. *multa meditatione ac magno artificio quaesitus*. — 29. Forma una proposizione consecutiva: sicchè pare ch'egli abbia preso la maschera (*alienam quasi personam induere*) per mostrarsi diverso da quel che era (*ad occultandam naturam suam*). — 30. le sue opere storiche (*libri ad historiam pertinentes*; non semplicemente *historiae* nè *libri historiarum*, con la quale appellazione si verrebbe qui ad indicare un'opera speciale di Sallustio (*Historiarum libri V*), in cui si narravano i fatti di Roma dall'anno 676 al 687 della città, della quale opera non ci sono pervenuti che pochi frammenti) furono e sono anche oggi (e anche oggi, *hodieque*, xv, 4, 11) riguardate come modelli del genere. - Modello del genere, detto di cosa, *omni ex parte in suo genere perfectus*; cfr. De am. 21, 79 *nec quidquam difficilius, quam reperire quod sit omni ex parte in suo genere perfectum*; Tusc. 5, 13, 37 *natura quidquid genuit, in suo quidque genere perfectum esse voluit*; De inv. 2, 1, 3 *nihil simplici in genere omnibus ex partibus perfectum natura expolivit*. — 31. lo stile (*genus dicendi*) è rapido (*concitatus*), conciso (*pressus*), nervoso (*nervosus*). — 32. egli ritrae (*describere*) sapientemente con pochi colori (*commode ac breviter*) guerre, rivoluzioni (*reipublicae mutationes*), caratteri (*hominum ingenia*), passioni (*studia*) ecc. — 33. la qual arte (*genus*) avendo trovato molti ammiratori e seguaci (*multos habere laudatores ac studiosos*; cfr. Brut. 16, 64), ne nacquero (*exorior*) i Sallustiani ecc.; cfr. Sen. Epist. 114, 17 *Sallustio vigente amputatae sententiae et verba ante exspectatum cadentia et obscura brevitatis fuere pro cultu*. — 34. Sen. Controv. 9, 1, 14 *T. autem Livius tam iniquus Sallustio fuit, ut hanc sententiam et tamquam translata et tamquam corruptam, dum transfertur, obiiceret Sallustio*. — 35. nei tempi posteriori vi furono di quelli che (*fuere qui coll'imperf. cong.*) raccolsero le sue frasi (*verba*) e ne imitarono la brevità.